
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР  

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 

 

 

ПРИКАЗ           БОЕРЫК 

 

 
            « 2 » 11. 2022г.                          г. Казань                                   №  286          

 

 
Об итогах II Республиканского конкурса  

детского творчества  «Мгновения осени» 

 

 

В целях поддержки и развития творческих способностей детей с 

ограниченными возможностями здоровья государственным бюджетным 

учреждением дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») в период с 26 сентября по 28 октября 2022 года 

был проведен II Республиканский конкурс детского творчества «Мгновения осени» 

для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняло участие 211 обучающихся 67 образовательных 

организаций из 33 муниципальных образований: Агрызского, Азнакаевского, 

Аксубаевского, Актанышского, Алексеевского, Алькеевского,  Альметьевского,  

Атнинского,  Арского, Бугульминского,  Верхнеуслонского,  Высокогорского, 

Заинского, Зеленодольского, Кайбицкого, Кукморского, Лениногорского, 

Лаишевского, Мамадышского, Мензелинского, Менделеевского,  Муслюмовского, 

Нижнекамского, Новошешминского, Нурлатского, Сабинского, Спасского, 

Тукаевского, Тюлячинского, Чистопольского, Ютазинского муниципальных 

районов Республики Татарстан и 2-х городов – г. Казани (Авиастроительного, 

Вахитовского, Кировского, Ново-Савиновского, Приволжского, Советского, 

районов) и  г. Набережные Челны. 

По итогам Конкурса приказываю:  

1. Утвердить прилагаемый список победителей Конкурса. 

2. Наградить победителей Конкурса Дипломами Лауреата I, II, III степени, 

Грамотами «За творческий подход»,  Свидетельствами об участии ГБУ ДО «РЦВР» 

по  номинациям и возрастным категориям. 

 

Директор                                                                                                     А.М. Зиновьев                              



                                                                                     

                                                                                         Утверждено приказом  

                                                                                 ГБУ ДО «РЦВР»   

                                                                                         От 2.11.2022г.   № 286 

 
 

Список победителей 

II Республиканского конкурса детского творчества  «Мгновения осени» 

для детей с ограниченными возможностями здоровья 
 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 

(5-6 лет) 
Лауреат I степени – Минниханов Руслан, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района 

г. Казани, педагог Федягина О.В.; 

Лауреат II степени – Валов Геннадий, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»  

г. Набережные Челны, педагог Галимзянова Л.Ф; 

Лауреат II степени – Махмудов Искандер, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад №165 комбинированного вида Ново-

Савиновского района г. Казани", педагог Лебедкова К.Г. 

Лауреат III степени – Ахманова Дарина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района 

г. Казани, педагог Федягина О.В.; 

Лауреат III степени – Боткина Евдокия, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад №407 комбинированного вида г. Казани 

Авиастроительного района, педагог Капитонова Н.С.;  

Лауреат III степени –  Ефремов Владислав, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Манакова Г.Л.; 

Лауреат III степени –  Юсупова Замира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - Баландышская основная общеобразовательная школа 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Сафина Г.Г. 

 

(7-9 лет) 

Лауреат I степени – Кузьмина Маргарита, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Центр внешкольной работы" Приволжского района 

г.Казани, педагог Златоустова М.С.; 

Лауреат II степени – Галимова рамина, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» – Дом 

пионеров» г. Альметьевска Республики Татарстан, педагог Садыкова И.Ш.; 

Лауреат II степени – Джураев Муслим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение №183» Советского района г. Казани, педагог 

Султанова М.В.; 

Лауреат II степени – Бурман Кира, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №33» Авиастроительного района г. Казани, педагог Матвеева 

В.П.; 

Лауреат III степени – Ираклеев Всеволод, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «центр детского творчества» Вахитовского района  

г. Казани, педагог Бердникова М.Г.; 



Лауреат III степени – Аннина Надежда, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная школа» 

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, педагог Аскарова А.З.; 

Лауреат III степени – Доронин Дмитрий, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» 

Советского района г. Казани, педагог Варламова С.Г.; 

Лауреат III степени – Сабитов Ислам, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, 

образование» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Карипова И.И. 

 

(10-13 лет) 

Лауреат I степени – Айнетдинов Альмир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района г. 

Казани, педагог Златоустова М.С.; 

Лауреат II степени – Сусликов Денис, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова 

Павла Алексеевича» Спасского муниципального района РТ, педагог Ермишина Г.А.; 

Лауреат II степени – Васильев Адель, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мамадышская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Мамадышского муниципального района РТ, педагог Бакакина О.Ю.; 

Лауреат III степени: 

 Ахметшина Ангелина, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Муслюмовского муниципального района РТ, педагог Хажиева Ч.М. 

 Гильфанова Азалия, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казанская школа-интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Авиастроительного района РТ, педагог Медведева Л.В.; 

 Матюхин Юрий,  государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла Алексеевича» Спасского 

муниципального района РТ, педагог Гусева М.Ю.; 

 Никулина Александра,  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса Харисовича 

Садыкова» Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Галлямова Г.Я.; 

 Панина Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 посёлка городского типа Актюбинский» 

Азнакаевского муниципального района РТ, педагог Гилязеева С.И. 

 

(14-18 лет) 

Лауреат I степени – Степанова Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского муниципального 

района РТ, педагог Морозова О.А.; 

Лауреат II степени – Калимуллина Алия,  государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ,  

педагог Ахметзянова Р.М.; 



Лауреат II степени – Хусаинова Самира, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» 

Авиастроительного района г. Казани, педагог Исламова О.Л.; 

Лауреат II степени – Хуснутдинова Алина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 

педагог  Сабирзянова Г.А. 

Лауреат III степени: 

 Гарифуллина Тансылу, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Новокинерский Дом детского творчества" Арского муниципального района 

РТ, педагог Загидуллина Г.В.; 

 Денисламов Малик, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

педагог Магдантдинова А.Н.; 

 Зайнуллина Зарина, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Осиновская гимназия имени С.К Гиматдинова Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан», педагог Мустафина Э.М.; 

 Закиров Римаз, МБУДО «Дворец школьников» Арского муниципального района РТ, 

педагог Сабирзянова М.Д.; 

 Исламова Айзиря, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», Сабинского муниципального района РТ педагог 

Нигмедзянова Н.М. 

Номинация «Рисунок» 

(5-6 лет) 

Лауреат I степени – Иванова Ольга, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Малецкова Н.П.; 

Лауреат II степени – Яшин Марк, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 407 комбинированного вида» 

Авиастроительного района г. Казани, педагог Курмышова О.А., Адиятуллина Д.Ф.; 

Лауреат II степени – Гибадуллина Алина, муниципальное автономное 

дошкольное образовательное учреждение города Набережные Челны «Детский сад 

комбинированного вида № 106 «Забава», педагог Давлетшина Р.А.; 

Лауреат III степени – Белоусова Мирослава, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 

Авиастроительного района г. Казани, педагог Малецкова Н.П.; 

Лауреат III степени – Семенов Ярослав, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Березка» пос. Дачное Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан», педагог Семенова Н.В. 

 

(7-9 лет) 

Лауреат I степени – Хусаинова София, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Алексеевского 

муниципального района РТ, педагог Гатина С.В.; 

Лауреат II степени: 



 Имамова Сылу, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Актанышская средняя общеобразовательная школа №2 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Актанышского муниципального 

района РТ, педагог Шаехова Л.Г.; 

 Гиззатуллина Элина, муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом детского творчества «Балкыш» Высокогорского 

муниципального района РТ, педагог Гайнутдинова А.Р.; 

 Петрова Белла, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Набережные Челны «Центр детского творчества № 16 

«Огниво», педагог Серова Т.И.; 

  Ражабова Алина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детства и юношества» Мамадышского муниципального района 

РТ, педагог Максимова Г.Р. 

Лауреат III степени – Заворохина Виктория, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнеуслонская гимназия имени Героя 

Советского Союза Зиннурова Набиуллы Шафиговича» Верхнеуслонского 

муниципального района РТ, педагог Насыйров А.В.; 

Лауреат III степени – Скворцова Кристина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детская 

школа искусств № 13 (татарская)», педагог Петрова Е.Ю.; 

Лауреат III степени –  Файзуллин Радель, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Центр детского творчества города Азнакаево» 

Азнакаевского муниципального района РТ, педагог Шакирова М.И. 

 

(10-13 лет) 

Лауреат I степени – Каримуллина Регина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр детского творчества «Галактика» 

Кукморского муниципального района РТ, педагог Исмаилова К.Х. 

Лауреат II степени: 

 Никонова Лия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Менделеевского муниципального района 

РТ, педагог Ахкиямова Э.М.; 

 Абдуллина Динара, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Менделеевского муниципального района 

РТ, педагог Ахкиямова Э.М.; 

 Волков Максим, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны, педагог Гиздатуллина А.А.; 

 Иванова Екатерина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района г. Казани, 

педагог Златоустова М.С.; 

 Юнусова Фируза,  муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» – Дом пионеров» 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мангуткина Л.Т.; 



Лауреат III степени – Гайфуллина Диля, МБОУ Базарно-Матакская гимназия им. 

Наби Даули» Алькеевского муниципального района РТ, педагог Сабирова Р.Т.; 

Лауреат III степени – Каримов Ильназ, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Агрызского муниципального района РТ, 

педагог Ишимова М.И.; 

Лауреат III степени – Насуртдинов Булат, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат» Нурлатского 

муниципального района РТ, педагог  Насыбуллина Г.С.; 

Лауреат III степени – Козлов Эльдар, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы ЭКО» объединение 

«Акварелька» на базе муниципального бюджетное общеобразовательного 

учреждения «Молькеевская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 

муниципального района РТ, педагог Петухова А.В. 

 

(14-18 лет) 

Лауреат I степени – Галиева Тамилла, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Центр детского творчества "Галактика" 

Кукморского муниципального района РТ, педагог Исмаилова К.Х. 

Лауреат II степени: 

 Хакимов Камиль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани, педагог 

Бердникова М.Г.; 

 Ахмадуллина Ильсина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Кукмарская детская школа искусств» Кукморского 

муниципального района РТ, педагог Валиуллина А.И.; 

 Иркагалеева Элина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дворец школьников» Бугульминского муниципального района РТ, 

педагог Ковалева И.Н.; 

 Мирсаитов Амир, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Менделеевского муниципального района 

РТ, педагог Ахкиямова Э.М.; 

 Мингалимов Артур, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мензелинская школа-интернат» Мензелинского муниципального 

района РТ, педагог Суздалева И.В.; 

 Степанова Ангелина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 п.г.т. Актюбинский» 

Азнакаевского муниципального района РТ, педагог Гилязеева С.И. 

Лауреат III степени – Платонов Никита, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 

муниципального района РТ, педагог Якупова Ф.Н. 

Лауреат III степени – Абдуллаева Сабина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Гиздатуллина А.А.;  

Лауреат III степени – Афлятунов Булат, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И.; 



Лауреат III степени – Камитова Даша, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И. 

 

Грамота «За творческий подход» 

 Гиниатуллин Ранэль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шерстобитова О.А.; 

 Крылов Павел,  муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №165 комбинированного вида Ново-Савиновского 

района г. Казани», педагог Лебедкова К.Г.; 

 Бородин Артём, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества "Радуга талантов" Агрызского 

муниципального района РТ, педагог Малыгина Е.А.; 

 Вафин Ранис, муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом детского творчества «Балкыш» Высокогорского 

муниципального района РТ, педагог Гайнутдинова А.Р.; 

 Гиззатуллина Элина, муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом детского творчества «Балкыш» Высокогорского 

муниципального района РТ, педагог Гайнутдинова А.Р.; 

 Гомзяков Станислав, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района РТ, педагог 

Халиуллина Р.А.; 

 Денмухаметова Линиза, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Менделеевского 

муниципального района РТ, педагог Ахкиямова Э.М.; 

 Долгова Снежана, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района РТ педагог 

Вафина Л.Р.; 

 Инзарин Тимофей, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Спасского муниципального района РТ, педагог 

Балханова Е.П.; 

 Кириллов Никита, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Арского муниципального района РТ, педагог 

Шаяхметова Р.Г.; 

 Краснова Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №26 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Талипова Р.Н.; 

 Кубарева Татьяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района г. Казани, 

педагог Храмова Т.О.; 



 Куприянова Ксения, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского 

района г. Казани, педагог Паршукова Н.Н.; 

 Курбанов Аскар, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Лицей №78 "Фарватер" Приволжского района г. Казани, педагог Каримова Ф.Ф.; 

 

 

 Лебедев Артём, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №33» Авиастроительного района г. Казани, педагог Матвеева И.Н.; 

 Муратов Аминхан, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества "Радуга талантов" Агрызского 

муниципального района РТ, педагог Малыгина Е.А.; 

 Мутыгуллина Арина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Центр детско-юношеского творчества" Альметьевского 

муниципального района РТ, педагог Дронова Л.Н.; 

 Насибуллин Нияз, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского 

района г. Казани, педагог Паршукова Н.Н.; 

 Пугин  Александр, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья" Советского 

района г. Казани, педагог Варламова С.Г.; 

 Садриев Карим, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального района 

РТ,  педагог Набиуллина Р.Р.; 

 Степанов Александр, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №183» Советского района г. Казани, педагог Вакифова 

Н.М. 

 Степанова Ксения, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Станция юных техников» г. Альметьевска РТ, 

педагог Гизатуллина Г.Ф.; 

 Сухих Элина, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Агрызская школа – интернат» Агрызского муниципального района РТ, педагог 

Хасимова И.Ф.; 

 Туманина Милана муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №165 комбинированного вида Ново-Савиновского 

района г. Казани», педагог Гусева Н.А.; 

 Фаттахов Ильмир, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, педагог 

Сабирова Н.К.; 

 Фомина Арина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Атнинского муниципального района 

РТ, педагог Василова Э.С.; 

 Шлыков Данил, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся без 



попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» Советского 

района г. Казани, педагог Варламова С.Г.; 

 Юшков Станислав, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №26 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Нижнекамского муниципального района РТ, педагог 

Талипова Р.Н.; 

 Самматов Ильдан, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Актанышская средняя общеобразовательная школа №2 с 

углубленным изучением отдельных предметов»  Актанышского  муниципального 

района РТ, педагог Шаехова Л.Г.; 

 Жаворонков Владимир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г. 

 Абайдулова Марина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района г. Казани, 

педагог Абайдуллова В.А.;  

 Ануфриева Алена, Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 4 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Советского района г. Казани, педагог Тимофеева Н.А.; 

 Бачарова Дарья, Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамский муниципальный район РТ, педагог 

Тузеева Т.П.; 

 Белоглазова Анастасия, МБОУ «Черемуховская средняя общеобразовательная 

школа Новошешминского муниципального района РТ", педагог Данилова Е.И.; 

 Махмутов Евгений, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла 

Алексеевича"  Спасского муниципального района РТ, педагог Ермишина Г.А.; 

 Гагарина Анна,  муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны, педагог Борозенков Д.С.; 

 Гайнуллин Айрат, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» 

Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Сунгатулина С.А.; 

 Галимзянова Азалия, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Тлянче - Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья" Тукаевского муниципального района РТ, педагог 

Гайфуллина Э.Ш.; 

 Давлетшин Искандер,  государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, педагог 

Гаттарова Р.В.; 

 Ерошенко Таисия, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сокольская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Бугульминский муниципальный район РТ, педагог 

Положенцева Е.Р.; 



 Калина Самира, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, педагог Сафиуллина Р.В.; 

 Кириллов Данил, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского муниципального 

района РТ, педагог Загидуллина Г.В.; 

 Клепиковская Ксения, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, педагог 

Хафизова Г.А.; 

 Коллективная работа, государственное бюджетное учреждение для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей «Лениногорский детский дом» 

Лениногорского муниципального района РТ, педагог Панфилова А.У.; 

 Лапин Антон, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества "Радуга талантов" Агрызского 

муниципального района РТ, педагог Малыгина Е.А.; 

 Лопанов Алексей, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Казанская школа-интернат № 4 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья" Советского района г. Казани, педагог Тимофеева Н.А.; 

 Макарова Алёна, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 4 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Советского района г. Казани, педагог Тимофеева Н.А.; 

 Мамаева София, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №168 с продлённым днём обучения для 

детей с соматическими заболеваниями» Авиастроительного района г. Казани, 

педагог Егорова Т.А.; 

 Хисматуллин Азат,  муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чувашcко - Бродская средняя общеобразовательная школа» 

Алькеевского муниципального района РТ, педагог Хисматуллина Г.Р.; 

 Мингазова Зиля, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №33» Авиастроительного района г. Казани, педагог Багаветдинова А.Б.; 

 Низамиев Камиль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского 

района» г. Казани, педагог Паршукова Н.Н.; 

 Нурбаева Нина, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог Садертдинова 

Г.М.; 

 Хайруллина Алина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья" Сабинского муниципального района РТ, педагог 

Хафизова Г.Р.; 

 Петрушина Валерия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Утяшкинская основная общеобразовательная школа 

Новошешминского муниципального района РТ» педагог Чапкова И.З.; 



 Просвирина Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Основная общеобразовательная школа №168 с продлённым днём 

обучения для детей с соматическими заболеваниями" Авиастроительного района 

РТ, педагог Егорова Т.А.; 

 Салаватова Гузель, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 

муниципального района РТ", педагог Лазарева Л.Н.; 

 Салангин Никита, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №183» Советского района г. Казани, педагог  Джураева 

С.Т. 

 Самойлов Валерий, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского технического творчества" Елабужского 

муниципального района РТ, педагог Попова Н.А.; 

 Сафаров Марсель, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Центр детского творчества" Вахитовского района г. Казани, педагог 

Шигапова Г.Р.; 

 Султанов Алексей, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Шайгарданова И.Р.; 

 Туктыев Анис, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья" Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Галимов И.Г.; 

 Фёдорова Софья, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сокольская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Бугульминского муниципального района РТ, педагог 

Положенцева Е.Р.  

 Назмиев Инсаф,  муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Набережные Челны «Центр детского творчества №16 

«Огниво», педагог  Серова Т.И.; 

 Хабибуллин Адель, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Центр внешкольной работы" Приволжского района г.Казани, педагог 

Златоустова М.С.; 

 Хамидуллина Ралина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья" сабинского муниципального района РТ, педагог 

Саляхиева А.К.; 

 Чевакина Карина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат имени Е.Г. Ласточкиной для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» (с нарушением слуха) Советского 

района г. Казани, педагог Валеева И.И.; 

 Шарипов Артур, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 1 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Авиастроительного района г. Казани, педагог Валеева 

И.И.; 



 Шарипов карим, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» – Дом пионеров» 

г. Альметьевска РТ, педагог садыкова И.Ш.;   

 Шаяхметов Ильназ, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ, педагог 

Гильмияров Р.Х., 

 Якимова Полина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 119» 

Авиастроительного р-на г.Казани, педагог Костина М.Н.; 

 Якимова Екатерина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья" нижнекамского муниципального района РТ, педагог 

Нурмухаметова Р.С.; 

 Гайсин Рушат, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение " 

Нижнетабынская школа-интернат для детей с ОВЗ» Муслюмовского 

муниципального района РТ, педагог Сайфуллина Г.Ф.; 

 Абитова Екатерина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», педагог Загуменова Р.Р.; 

 Волостнов Максим, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хузангаевская средняя общеобразовательная школа» Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Яганева Л.Л.; 

 Насырова Рената, государственное бюджетное образовательное учреждение 

«Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Ютазинского муниципального района РТ, педагог Султанбекова А.Ф. 

 Голенова Зарина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Спасского муниципального района РТ, педагог 

Дорофевнина В.В.; 

 Шеин Илья, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Алексеевская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского 

Союза Ивана Егоровича Кочнева Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан», педагог Гайнутдинов Р.С.; 

 Денисламов Малик, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества "Радуга талантов" Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

 Мубаракова Алина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан", педагог Батыршина Л.Н.; 

 Исламова Айзиря, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья" педагог Ахметзянова А.А.; 



 Калимуллина Камила, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Килэчэк" Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Смакова Р.Ф.; 

 Камалова Рузиля, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Актанышского муниципального района РТ, педагог 

Билалова С.С.; 

 Кудрявцев Артур, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», педагог  Магдантдинова А.Н.; 

 Лукоянова Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Шигапова Г.Р.; 

 Набиуллина Айгуль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Аникина А.Н.; 

 Нургалиева  Алия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Осиновская гимназия имени С.К Гиматдинова Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан», педагог Мустафина Э.М.; 

 Салимова Инзиля, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Халимова Г.М.; 

 Степанова Дарья, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», педагог Кузяева С.Е.; 

 Фаттахов Эдуард, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла 

Алексеевича» Спасского муниципального района РТ, педагога Кузяева С.Е.; 

 Хаметшина Аделя, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района РТ, педагог 

Гурьянова Н.А.; 

 Храмова Карина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Спасского 

муниципального района РТ, педагог Шишкина К.А.; 

 Шарипов Адель, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани, педагог 

Шигапова Г.Р.; 

 Яруллин Радмир, муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом детского творчества «Балкыш» Высокогорского 

муниципального района РТ, педагог Гайнутдинова А.Р. 
 Совгира Даниил, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Центр детского творчества" Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Ахкиямова Э.М.; 



 Юсупова Замира, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

– Баландышская основная общеобразовательная школа Тюлячинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Сафина Г.Г. 

 Елизарова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

– Большемишинская средняя общеобразовательная школа «Абдинская основная 

общеобразовательная школа» Тюлячинского муниципального района РТ, педагог 

Домолазова И.Ф.; 

 Вафин Ранис, муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом детского творчества «Балкыш» Высокогорского 

муниципального района РТ, педагог Гайнутдинова А.Р.; 

 Галиев Ильназ, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла Алексеевича" 

Спасского муниципального района РТ, педагог Алексеева Н.В.; 
 Красильникова Таисия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Менделеевского 

муниципального района РТ, педагог Ахкиямова Э.М.; 

 Файзуллин Радель, Файзуллин Радель, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования "Центр детского творчества города Азнакаево" 

Азнакаевского муниципального района РТ, педагоги: Шакирова М.И., 

Багаутдинова Г.Р.; 

 Гайратов Богдан, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» Советского 

района г. Казани, педагог Мусатова Н.И.; 

 Гатауллин Эмиль, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №47» Советского района г. 

Казани, педагог Бусарева Э.Р.; 

 Глазкова Камила, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №4 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Советского района г. Казани, педагог Тимофеева Н.А.; 

 Демин Кирилл, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла Алексеевича" 

Спасского муниципального района РТ, педагог Соколова Н.В.; 

 Камалиев Амир, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Менделеевского муниципального района 

РТ, педагог Латыпова В.О.; 

 Кряжов Дмитрий, государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей «Чистопольский детский дом» 

Чистопольского муниципального района РТ, педагог Казакова Т.Н.; 

 Маврин Артём, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мамадышская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Мамадышского муниципального района РТ, педагог Максимова Е.В.; 

 Майданов Виктор, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Верхнеуслонская гимназия имени Героя Советского Союза 

Зиннурова Набиуллы Шафиговича» Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Насыйров А.В.; 



 Третьяк Влада,  муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Набережные Челны «Центр детского творчества №16 

«Огниво», педагог Мансурова И.В.; 

 Губаев Нурислам,  муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Старозюринская средняя общеобразовательная школа» 

Тюлячинского муниципального района РТ, педагог Бариева Р.Г.; 

 Никулина Александра, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени 

Ильдуса Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Галлямова Г.Я.;  

 Батраков Артём, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани, педагог 

Бердникова М.Г.; 

 Хаткевич Варвара, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлаткого муниципального 

района РТ, педагог Демьянова Л.Р.; 

 Насрыева  Залина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Актанышская средняя общеобразовательная школа №2 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Актанышского муниципального 

района РТ, педагог Шаехова Л.Г.; 

 Хамидуллин Булат, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Спасского муниципального района РТ, педагог 

Пиманова Н.А.; 

 Галиев Эльмард, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Агрызского муниципального района РТ, педагог 

Кудосина Ф.М.; 

 Садыков Тимур, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нурлатская школа-интернат» Нурлатского муниципального района РТ, педагог 

Донскова О.В.; 

 Ефремов Сергей, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат» Нурлатского муниципального района 

РТ, педагог Гурьянова Н.А.; 

 Хабибрахманова Зарина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Агрызского муниципального района РТ, педагог 

Ермакова Н.М.; 

 Абайдуллова Марина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Абайдуллова В.А.; 

 Аухадеев Нурали, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №4 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Советского района г. Казани, педагог Тимофеева Н.А.; 

 Байгильдина Алия, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 



возможностями здоровья" Тукаевского муниципального района РТ, педагог 

Хафизова Г.А.; 

 Калимуллин Айбулат, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Актанышского муниципального района РТ, педагог 

Билалова С.С.; 

 Кулагин Владислав, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чистопольский детский дом» Чистопольского муниципального 

района РТ, педагог Чувашова Н.О.; 

 Лазаревич Тодор, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Набережные Челны «Детская школа искусств №13 

(татарская)», педагог Мойсеева А.Р.; 

 Махмутов Евгений, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла 

Алексеевича» Спасского муниципального района РТ, педагог Ермишина Г.А 

 Нигматуллина Татьяна, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями детей» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Шарипова И.Н.; 

 Атауллов Рамзан, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 

Челны, педагог Барнаева Ю.О. 

 Байгузина Нина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат» Муслюмовского муниципального 

района РТ, педагог Мартемьянова Р.Р.; 

 Федотов Денис, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казанская школа-интернат №4 для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Советского района г. Казани, педагог Тимофеева Н.А.; 

 Хисамутдинов Артур, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №11 для детей сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» Советского района г. Казани, педагог Мусатова Н.И.; 

 Положенцев Слава, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Спасского муниципального района РТ, педагог 

Лукашина Ю.А.; 

 Исмагилов Ислам, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Актанышского муниципального района РТ, педагог 

Шайхенурова Г.Ф.; 

 Якупов Рамазан, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Такталачукская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Актанышского муниципального района РТ, педагог 

Шайхенурова Г.Ф.; 

 Ахмаров Рустем, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шеланговская средняя общеобразовательная школа» Верхнеуслонского 

муниципального района РТ, педагог Потягунина Т.В.; 



 Ахметханова Гузель, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Джалильская детская художественная школа» Сармановского 

муниципального района РТ, педагог  Миназова Г.М.; 

 Кашафутдинова Надежда, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Аксубаевская средняя общеобразовательная школа №2» 

Аксубаевского муниципального района РТ, педагог Башатова С.В.; 

 Харисова Алина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Бухарова Р.З.; 
 Голубоцкий Павел, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Сафиуллина Г.Я.; 
 Фугина Юлия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района г. Казани, 

педагог Храмова Т.О.; 
 Серов Михаил, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями детей» 

Нурлатского муниципального района РТ, педагог Воркунова Е.В. 

 

Свидетельство участника 

 Сарынина Ирина, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района РТ, педагог 

Нафикова Н.М. 


